2

Дело № 05-0018/15/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 января 2019 года                                                                      г. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева М.В., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от 11.01.2019 № ***), в отношении
генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «АРТ-СТРОЙ» (ИНН 9102238746 ОГРН 1179102030898) Гечима Дениза, *** года рождения, гражданина ***, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
Мировому судье судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь из ИФНС России по г. Симферополю поступило дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 11.01.2019 № ***), предусмотренном статьей 15.5 КоАП РФ, в отношении Гечима Дениза  – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «АРТ-СТРОЙ»  (далее – ООО «АРТ-СТРОЙ»), расположенного по адресу: ***.

Действия Гечима Дениза, как генерального директора ООО «АРТ-СТРОЙ», квалифицированы должностным лицом ИФНС России по г. Симферополю по ст. 15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Так, Гечим Дениз, являясь генеральным директором ООО «АРТ-СТРОЙ», не представил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок расчет по страховым взносам за 2017 год (форма по КНД 1151111).

Гечим Дениз в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом. Суду возражений по существу административного правонарушения не представил, об отложении рассмотрения дела не просил.

При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
  Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, считает, что вина Гечима Дениза в совершении вменяемого административного правонарушения не нашла свое подтверждение ввиду нижеследующего.
В соответствии с положениями ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета. Санкция ст. 15.5 КоАП РФ предусматривает наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В силу положений ст. 2.4 КоАП РФ должностные лица подлежат административной ответственности в случае совершения ими административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии с положениями пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Положениями п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрено, что налогоплательщики представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Таким образом, срок представления расчета по страховым взносам за 2017 год – не позднее 30.01.2018.

Фактически расчет по страховым взносам за 2017 год подан ООО «АРТ-СТРОЙ» 08.02.2018, то есть с нарушением установленного законодательством о налогах и сборах срока, что подтверждается копией электронного образа титульного листа расчета (рег. № ***) (л.д. 5-7).

Между тем, согласно сведениям Единого государственного реестра юридических лиц  о юридическом лице ООО «АРТ-СТРОЙ» запись о том, что Гечим Дениз является генеральным директором  ООО «АРТ-СТРОЙ», внесена в реестр 22.02.2018 (сведения о генеральном директоре ООО «АРТ-СТРОЙ» проверены на сайте ФНС России https://egrul.nalog.ru).

Таким образом, принимая во внимание дату назначения Гечима Дениза на должность генерального директора ООО «АРТ-СТРОЙ», на момент совершения вменяемого административного правонарушения по ст. 15.5 КоАП РФ – 31.01.2018 у Гечима Дениза отсутствовали обязанности по своевременной сдаче налоговых деклараций и иной налоговой отчетности от имени общества.

Таким образом, в действиях Гечима Дениза отсутствует вина (субъективная сторона) в несвоевременной подаче в налоговый орган расчета по страховым взносам за 2017 год.

Согласно положениям пп. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «АРТ-СТРОЙ» (ИНН 9102238746 ОГРН 1179102030898) Гечима Дениза, *** года рождения, по ст. 15.5 КоАП РФ прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.
Мировой судья                                                                                         М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В.